СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ

Сургутского района

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

«18» июня 2021 года                                                                                   № 131
п. Нижнесортымский

О внесении изменений в решение

Совета депутатов сельского поселения

Нижнесортымский от 14.05.2018 № 206

«Об утверждении Правил благоустройства

территории сельского поселения

Нижнесортымский»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,

Законами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 22.12.2018 №116-

оз «Об отдельных вопросах, регулируемых правилами благоустройства

территории муниципальных  образований Ханты-Мансийского автономного

округа-Югры, и о порядке определения границ прилегающих территорий»,  от

11.06.2010 № 102-оз «Об административных правонарушениях»,

Совет депутатов сельского поселения Нижнесортымский решил:

1. Внести в решение Совета депутатов сельского поселения

Нижнесортымский от 14.05.2018 № 206 «Об утверждении Правил

благоустройства территории сельского поселения Нижнесортымский»

следующие изменения:

1.1. В пункте 5 решения слова «Федичкина О.Н» заменить словами

«Волошину Е.А.».

1.2. Абзац второй пункта 1.2 приложения  к решению изложить в новой

редакции:

«благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса

мероприятий, установленного правилами благоустройства территории

муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение

комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению

санитарного и эстетического состояния территории муниципального

образования, по содержанию территорий населенных пунктов и

расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего

пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений,

прилегающих территорий;».

1.3. Пункт 1.2 приложения дополнить абзацем тридцать шестым

следующего содержания:

«прилегающая территория - территория общего пользования, которая

прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если

такой земельный участок образован, и границы которой определены правилами

благоустройства территории муниципального образования в соответствии с

порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации;».

1.4. Абзацы тридцать шестой, тридцать седьмой  пункта 1.2. приложения

считать соответственно абзацами тридцать седьмым и   тридцать восьмым

пункта 1.2. приложения.

1.5. Подпункт седьмой пункта 2.7 приложения изложить в новой

редакции:

«7) загрязнять либо засорять места территории общего пользования

поселения путём выброса, сброса, оставления вне мусорных контейнеров (урн,

корзин) бумаг, окурков, бутылок и иных предметов;».

1.6. В подпункте одиннадцатом пункта 2.7 приложения после слов

«строительных материалов,» дополнить словами «сырья и упаковки,».

1.7. В абзаце пятнадцатом  пункта 2.7 приложения после слов

«строительных материалов,» дополнить словами «сырья и упаковки,».

1.8. Пункт 2.8 приложения дополнить абзацем третьим следующего

содержания:

 «Запрещается установка некапитальных нестационарных сооружений без

получения разрешения администрации поселения.».

1.9. В подпункте 2.9.1. пункта  2.9  приложения  после слова

«ограждения» дополнить словами «,ограждающие конструкции».

1.10. В подпункте 2.9.2. пункта  2.9  приложения  после слова

«ограждений» дополнить словами «,ограждающих конструкций».

1.11. По тексту подпункта 2.9.3. пункта  2.9  приложения  после слова

«ограждения,» дополнить словами «ограждающие конструкции,».

1.12. Пункт 2.15 приложения изложить в новой редакции:

«2.15. Ограждения, ограждающие конструкции.».

1.13. В подпункте 2.15.1. пункта  2.15  приложения  после слова

«ограждений» дополнить словами «,ограждающих конструкций».

1.14. Подпункт 2.15.2. пункта 2.15 приложения изложить в новой

редакции:

«2.15.2. На территориях общественного, жилого, рекреационного

назначения рекомендуется применять декоративные ажурные металлические

ограждения, ограждающие конструкции и не рекомендуется применение

сплошных, глухих и железобетонных ограждений, ограждающих конструкций,

в том числе при проектировании ограждений, ограждающих конструкций

многоквартирных домов.».

1.15. В абзаце первом подпункта 2.15.4. пункта 2.15 приложения после

слова «ограждений» дополнить словами «,ограждающих конструкций».

1.16. В абзаце десятом подпункта 2.15.4. пункта 2.15 приложения после

слова «ограждений» дополнить словами «,ограждающих конструкций».

1.17. В подпункте 2.15.5. пункта  2.15  приложения  после слова

«ограждения» дополнить словами «,ограждающей конструкции».

1.18. Подпункт 2.15.6. пункта 2.15 приложения изложить в новой

редакции:

«2.15.6 Ограждение, ограждающая конструкция должны содержаться в

чистоте и порядке собственниками (правообладателями) земельного участка, на

котором данные ограждение, ограждающая конструкция  установлены. Мойка

ограждения, ограждающей конструкции  производится   по мере загрязнения;

ремонт, окрашивание ограждения, ограждающей конструкции  и их  элементов

– по мере необходимости.».

1.19. Пункт 2.16 приложения дополнить подпунктом 2.16.4. следующего

содержания;

«2.16.4. Юридические лица, независимо от их организационно-правовых

форм, и физические лица обязаны принимать меры к содержанию размещенных

на территории общего пользования люков смотровых колодцев,

ливнесточневых (дождеприемных) колодцев в закрытом состоянии, а равно мер

по ограждению открытых люков смотровых колодцев, ливнесточневых

(дождеприемных) колодцев на время проведения ремонтных и иных работ.».

1.20. В подпункте четвертом пункта 3.17 приложения слова «и разводить

костры»  исключить.

1.21. Пункт 3.17 дополнить подпунктом семнадцатым следующего

содержания:

«17)  разводить костры, использовать мангалы и иные приспособления

для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня.».

1.22. Подпункт 4.16.10. пункта 4.16 приложения изложить в новой

редакции:

«4.16.10. Юридические и физические лица, индивидуальные

предприниматели в летний период обеспечивают содержание прилегающих

территорий, включая ежедневную санитарную очистку и уборку прилегающих

территорий, осуществляют уход за газонами, цветниками, установленными

кашпо и вазонами, кошение травы.».

1.23. Пункт 9.3 приложения изложить в новой редакции:

«9.3. Земляные работы на территории поселения должны производиться

при наличии разрешения на производство земляных работ, выданного в

соответствии с требованиями  порядка выдачи и закрытия разрешений на

производство земляных работ на территории поселения, утвержденным

нормативным правовым  актом администрации поселения.

Разрешение на земляные работы выдается при производстве земляных

работ, в ходе строительства и реконструкции объектов,  предусмотренных

частью 17 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации,

постановлением Правительства Ханты-Мансийского округа-Югры от

11.07.2014 № 257-п «Об установлении случаев, при которых не требуется

kodeks://link/d?nd=901919338&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A8G0NJ
kodeks://link/d?nd=411702727
kodeks://link/d?nd=411702727

получение разрешения на строительство на территории Ханты-Мансийского

автономного округа-Югры», проведении капитального, текущего или

аварийного ремонта объектов, в том числе для прокладки (переноса) сетей

инженерного обеспечения, благоустройстве территории.».

2. Администрации сельского поселения Нижнесортымский обнародовать

настоящее решение и разместить на официальном сайте администрации

сельского поселения Нижнесортымский.

3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава сельского поселения

Нижнесортымский                                                                          П.В. Рымарев

kodeks://link/d?nd=411702727
kodeks://link/d?nd=411702727